=  CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 142/2022

Autor: Ver. Igor Tavares

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr.
Carlos Alberto Gomes Filho, pelos serviçosprestados à população frente à Assessoriade

Comunicação da Prefeitura de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Carlos Alberto Gomes Filho é um dos responsáveis por
ampliar a visibilidade de Pouso Alegre para todo Estado de Minas Gerais e País.

Carlos entroupara o time da Assessoriade Comunicaçãoda

Prefeitura de Pouso Alegre em maio de 2017, para trabalhar com imagens, como fotos,
filmagens e edição, assumindo a Superintendênciade Comunicação Social em abril 2020,
realizando um trabalho de reorganização e realinhamento da Ascom junto a impressa
local e regional e conseguiuampliar a divulgação e a imagem da administraçãona mídia.
Com o foco em informações e notícias positivas de Pouso Alegre para os 4 cantos do
Estado, garantiu que a Prefeitura estivesse presente nos principais veículos de

comunicação.

Desenvolveu campanhas importantes como: “Vem pra
Pouso Alegre”, campanha desenvolvida para apresentar à cidade a turistas e investidores;
“Imposto do Bem”, que aumentou à destinação do Imposto de Renda para o Fundo da

Criança e Adolescente em mais de 100%, “Amigos do Trânsito”, importante campanha
voltada a educação no trânsito, que criou personagens que representam elementos
fundamentais para um trânsito mais seguro, a intenção é melhorar o trânsito local para
motoristas e pedestres, e a Campanha “Pouso Alegre Sempre Limpa”, com foco em uma

cidade livre de sujeira, com a colaboraçãoda população.

Durante a pandemia, desenvolveu diversas campanhas de

conscientização, como a “Consciência”, em que os próprios moradores falavam da

importância do uso de máscara e distanciamento, e a campanha “1000 vezes”,finalista
do Fest Vídeo em Ribeirão Preto, campanha descontraída que mostrava de uma forma
engraçada, a importância de se conscientizar sobre o uso da máscara, no momento auge
da pandemia.Apoiou a Secretaria de Saúde na coleta e divulgação das informações é dos
boletins com dados sobre a pandemia; e nas campanhas de vacinação com a criação do

“Programa ImunizaPA.”

co
Q
T
2
No>
T+1o
bed
O.o
coE

,o
oq
19
m
-—

|Ao
aqo
So=oN

:

ua-
«oYNo
oo
-—ooo

<L

Er
Lux
iu
O.

DLtro
=
uy
OQ

Qx
Ó£
<Lti5
x
Oa
o
Ó

<L<
Oo
«<

Carlos Filho é natural da cidade de Guaxupé, MinasGerais.
Iniciou sua carreira em uma loja de fotografia que se chamava “Fast Foto”, onde fazia

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

trabalhos de edição e restauração de fotos. Dois anos depois, entrou para Emissora TV
Sul, onde realizou diversas funções, como filmagem, edição e direção artística. Em 2012,
foi transferido para Pouso Alegre, para trabalhar na extinta TV Libertas, na edição do

telejornal e produção de conteúdo. Seu último cargo foi gerente geral.

Carlos Filho foi sócio de uma produtora de vídeo e,

posteriormente, inaugurou a sua empresa. Desenvolviavídeos comerciais e institucionais
para várias empresas e pessoas físicas. Com a produtora, coordenou um polo de
jornalismo para a Band Minas, levando informações de Pouso Alegre para todo oEstado,

por meio de parceria.

Aceitou o desafio de assumir a Superintendência no
Governo do Prefeito Rafael Simões e início governo do Prefeito Cel. Dimas. Deixou o

cargo no dia 20 de maio e uma história inédita de uma relação irretocável com a imprensa

local e regional.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Igor Tavares, chancelada pelos demais Vereadores.

Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do

Poder Legislativo, renovadosprotestos de apreço e consideração.
 PRESIDENTE DA MESA

Va

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ASSINADOPORLEANDRODEMORAISPEREIRA:08918824645-20/06/202217:53:39-T86P-8354-4U0Z-CHD8